PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.04.2025
	№
	1151

                                                        г.Боровичи

О мерах по защите от чрезвычайных ситуаций, вызванных

природными пожарами на территории Боровичского

муниципального района в пожароопасный период 2025 года

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, во исполнение областного закона от 08.02.1996
№ 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, вызываемых природными пожарами, Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План привлечения сил и средств для тушения природных пожаров на землях, находящихся в ведении органов местного самоуправления Боровичского муниципального района.

2. Сформировать при Администрации муниципального района оперативный штаб по тушению природных пожаров на территории Боровичского муниципального района и утвердить его в прилагаемом составе.

3. Рекомендовать:

3.1. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Боровичского муниципального района:

3.1.1. Спланировать и обеспечить выполнение профилактических противопожарных мероприятий и организовать контроль пожарной обстановки на подведомственных территориях;
2

3.1.2. Обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности и готовность привлекаемых к тушению природных пожаров сил и средств;

3.1.3. Организовать уборку территории от горючих отходов, проверку готовности оборудования к сезонной эксплуатации, своевременный ремонт техники, объектов хранения продукции;

3.2. Землепользователям, руководителям организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на землях сельскохозяйственного назначения и запаса, обеспечить неукоснительное выполнение пунктов 185, 186 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479, в части запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, а также принятию мер по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах;

3.3. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органам местного самоуправления, учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не
менее 10 метров от леса либо выполнить мероприятия по отделению леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

В целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, до начала пожароопасного периода, а также при установлении на соответствующей территории особого противопожарного режима вокруг территории населенных пунктов создать (обновить) противопожарные минерализованные полосы шириной не
менее 10 метров или иные противопожарные барьеры.
3

3.4. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателям территорий ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд произвести своевременную уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

Границы уборки указанных территорий определяются границами земельного участка на основании кадастрового или межевого плана.

3.5. Главам сельских поселений:

3.5.1. Обеспечить возможность условия для забора воды в целях пожаротушения из источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
3.5.2. Организовать содействие в подготовке подразделений ДПО к действиям по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением природных пожаров;
3.5.3. Продолжить работу по созданию условий для организации и созданию условий для развития добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
3.5.4. Организовать работу по созданию и спланировать деятельность патрульных, патрульно-маневренных и маневренных и патрульно-контрольных групп.

3.6. Отделу муниципального контроля Администрации муниципального района организовать проведение муниципального земельного контроля, мониторинг неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в целях выявления нарушений пожарной безопасности, выявление невостребованных земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения и оформление их в собственность муниципалитетов.

4. МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»:

4.1. Организовать контроль за ходом работы по созданию (обновлению) в поселениях противопожарных минерализованных полос и проведение опашки;
4.2. Организовать взаимодействие с отделом надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Новгородской области,

4

МО МВД России «Боровичский», ГОКУ «Боровичское лесничество» и Главами сельских поселений по вопросу создания и работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп. Разработать и согласовать график работы патрульно-контрольной группы.

5. Обеспечение пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения и объектах агропромышленного комплекса осуществлять в соответствии с утвержденным министром сельского хозяйства Новгородской области Планом мероприятий («дорожной картой») по обеспечению пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения и объектах агропромышленного комплекса в период проведения сезонных полевых работ в 2025 году и весь пожароопасный сезон 2025 года на территории Новгородской области.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Мелешева М.Е.

7. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   А.Н. Герасимов
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.04.2025 № 1151

ПЛАН

привлечения сил и средств для тушения природных пожаров на землях,
находящихся в ведении органов местного самоуправления Боровичского муниципального района

	Муниципальное образование района, привлекаемая организация
	Место дислокации/
населенный пункт
	Кол-во работ-ников
	Пожарный инвентарь и ручные средства тушения пожаров
	Технические средства
	Ответственный за привлечение сил и средств, номер телефона

	лопа-та
	топор/ бензо-пила
	ранцевый огнету-шитель
	мото-помпа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Город Боровичи

	МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципаль-ного района»
	г.Боровичи
	4
	10
	2/2
	4
	1
	автомобиль УАЗ - 1 ед.
	Столбов А.Н., 2-67-00

	ИТОГО:

	4
	10
	2/2
	4
	1
	1
	-

	2. Волокское сельское поселение

	Администрация Волокско-го сельского поселения
	д.Волок
	2
	4
	2/-
	1
	-
	а/м
ВАЗ 2107 – 1 ед.
	Глава поселения
Петрова Н.Н.,

89217387288, 9-42-81

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	д.Волок
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	п.Кировский
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Патрульная группа Волок-ского сельского поселения
	д.Волок
	30
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Петрова Н.Н.,

89217387288, 9-42-81

	ИТОГО:

	38
	4
	2/-
	1
	2
	1

	3. Ёгольское сельское поселение

	Администрация Егольско-го сельского поселения
	д.Ёгла
	1
	-
	-
	-
	-
	а/м
Lada Largus - 1 ед.
	Глава поселения
Герасимова Н.В.,

89210295775, 94185

	Патрульно-маневренная группа Егольского сельского поселения
	д.Ёгла
	5
	5
	5/-
	6
	1
	-

	ИТОГО:

	6
	5
	5/-
	6
	1
	1
	-

	4. Железковское сельское поселение

	Администрация Желез-ковского сельского поселения
	д.Железково
	2
	-
	-
	-
	-
	УАЗ -1 ед.
	Глава поселения
Долотова Т.А.,

89211927145, 95787

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	д.Железково
	5
	5
	2/1
	2
	1
	мобильный пожарный пост
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Патрульно-маневренная группа Железковского сельского поселения
	д.Железково
	14
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Долотова Т.А.,

89211927145, 95787

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПК-3
	д.Речка
	5
	-
	-/-
	-
	1
	АРС14
(ЗИЛ-131) - 1 ед.
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	ИТОГО:

	26
	5
	2/1
	2
	2
	3
	-

	5. Кончанско-Суворовское сельское поселение

	Администрация Кончанско-Суворовского сельского поселения
	с.Кончанско-Суворовское
	2
	2
	1/-
	-
	1
	а/м Largus - 1 ед.
	Глава поселения
Воробьева Т.М.,

89211918257, 98536

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПК-3
	с.Кончанско-Суворовское
	5
	-
	-/-
	-
	1
	ЗИЛ-131
АРС-14 - 1 ед.
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	п.Удино
	3
	-
	-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Патрульная группа Кончанско-Суворовского сельского поселения
	с.Кончанско-Суворовское
	22
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Воробьева Т.М.,

89211918257, 98536

	ИТОГО:

	32
	2
	1/-
	-
	3
	2
	-

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6. Опеченское сельское поселение

	Администрация Опеченс-кого сельского поселения
	с.Опеченс-кий Посад
	2
	3
	1/-
	2
	1
	а/м УАЗ – 1 ед.
	Глава  поселения
Панфилова С. В.

8-921-025-75-02

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПК-3
	д.Перелучи
	4
	-
	-/-
	-
	1
	АРС-14 – 1 ед.
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Патрульная группа Опеченского сельского поселения
	с.Опеченс-кий Посад
	45
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Панфилова С. В.

8-921-025-75-02

	ИТОГО:

	51
	3
	2/-
	2
	2
	2
	-

	7. Перёдское сельское поселение

	Администрация Перёдского сельского поселения
	д.Перёдки
	2
	3
	1/-
	-
	-
	автомобиль УАЗ –1 ед.
	Глава поселения
Михайлов С. А.

8-950-682-4058, 95125

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	п.Тухун
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПК-3
	д.Починная Сопка
	2
	-
	-/-
	-
	1
	АРС14 (ЗИЛ131) – 1 ед.
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Патрульно-маневренная группа Перёдского сельского поселения
	д.Перёдки
	5
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Михайлов С. А.

8-950-682-4058, 95125

	ИТОГО:

	12
	3
	1/-
	-
	2
	2
	-

	8. Прогресское сельское поселение

	Администрация Прогрес-ского сельского поселения
	п.Прогресс
	2
	-
	-
	-
	-
	автомобиль «Нива» - 1ед.
	Глава поселения
Демьянова В.В.

8-952-487-9939

	Патрульная группа Прогрес-ского сельского поселения
	п.Прогресс
	17
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	19
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	9. Сушанское сельское поселение

	Администрация Сушанс-кого сельского поселения
	д.Коегоща
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Кузяков С.А.

8-921-020-0262, 41449

	Патрульно-маневренная группа Сушанского сельского поселения
	д.Коегоща
	2
	-
	-/-
	-
	1
	-
	Глава поселения
Кузяков С.А.

8-921-020-0262, 41449

Шахов Андрей Иванович,

2649-55, 89116452249

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	д.Нальцы
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	ИТОГО:

	5
	-
	-/-
	-
	2
	-
	-

	10. Сушиловское сельское поселение

	Администрация Сушиловс-кого сельского поселения
	д.Сушилово
	-
	-
	-
	-
	-
	автомобиль УАЗ – 1 ед.
	Глава поселения Григорьева Г. В.

8-911-624-8130, 94010

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	д.Сушилово
	4
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Патрульная группа Суши-ловского сельского поселения
	д.Сушилово
	10
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения Григорьева Г. В.

8-911-624-8130, 94010

	ИТОГО:

	14
	-
	-/-
	-
	1
	1

	11. Травковское сельское поселение

	Администрация Травковс-кого сельского поселения
	п.Травково
	4
	3
	3/-
	-
	-
	ВАЗ 2107 – 1 ед.
	Глава поселения
Орлова Я. Н.

8-952-487-8234, 95841

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе –ДПД-1
	п.Травково
	8
	-
	-/-
	-
	1
	-
	2ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области Гусаров Д.Е.

8-951-722-55-11

	Патрульная группа Трав-ковского сельского поселения
	п.Травково
	9
	-
	-
	-
	-
	-
	Глава поселения
Орлова Я. Н.
8-952-487-8234, 95841

	ИТОГО:

	21
	3
	3/-
	-
	1
	1
	-

	Силы и средства пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований

	5 ПСЧ

2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской

области
	г.Боровичи

	до 7
	-
	-/-
	2
	-
	АЦ – 4 ед.

снегоболото-ход-1
	Костыгов
Сергей Николаевич

8921-196-18-32
2-36-22 (раб.)

	6 ПСЧ

2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области
	г.Боровичи
	до 7
	-
	-/-
	2
	-
	АЦ – 4 ед.

ПНС- 1 ед.

АР-1 ед.
	Малышев
Александр Васильевич

8952-481-21-36
2-65-66 (раб.)

	ЧПО АО «БКО»
	г.Боровичи
	до 5
	-
	-/-
	-
	-
	АЦ - 1ед.
	Жданов Р.А.
89517239821, 9-20-01 дисп, 92158 (раб.),

	ПЧ-46 ГОКУ «УЗНЧС и ОПБ Новгородской области»
	с.Опеченс-кий Посад
	до 3
	-
	-/-
	3
	2
	АЦ - 2ед.
	Евстигнеев А.В.,
9-32-20(раб.)
8-921-026-15-99

	ИТОГО:

	до 22
	-
	-/-
	7
	2
	13

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Силы и средства ЛПС-3 типа Новгородского областного автономного учреждения «Боровичский лесхоз»

	ЛПС-3 типа Новгородского областного автономного учреждения «Боровичский лесхоз»
	Новгородс-кая область, Боровичс-кий район, д.Заречная, ул.Мелиора-торов, д.25
	до 10
	-
	-/-
	36
	10
	ЛАЦ- 6;

воздуходувки (СП-4)-4;

беспилотные летательные аппараты-2;

пожарные емкости-4
	Раев
Сергей Александрович

88166498407
89211963999

	ИТОГО:

	до 10
	-
	-/-
	36
	10
	16

	ИТОГО:

	до 260
	35
	18/2
	58
	29
	44

_____________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.04.2025 № 1151

СОСТАВ

оперативного штаба по тушению природных пожаров
на территории Боровичского муниципального района

	Мелешев М.Е.
	-
	первый заместитель Главы администрации муници-пального района, руководитель штаба

	Члены штаба:

	Гусаров Д.Е.
	-
	начальник 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нов-городской области» (по согласованию)

	Киселёв Ю.В.
	-
	начальник единой дежурно-диспетчерской службы Боровичского муниципального района

	Кондратович А.Е.
	-
	директор ГОКУ «Боровичское лесничество» (по согласованию)

	Попов А.В.
	-
	заместитель начальника полиции по охране общест-венного порядка МОМВД России «Боровичский» (по согласованию)

	Раев С.А.
	-
	директор НОАУ «Боровичский лесхоз» (по согласова-нию)

	Столбов А.Н.
	-
	начальник МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района»

______________________